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BBK. Gemeinsam handeln. Sicher leben 
  

Virtuelle Veranstaltung   

2. Symposium „Bevölkerungsverhalten in Krisen und Katastrophen“  

Themenschwerpunkt: Bevölkerungsverhalten in dynamischen Dauerlagen 
Veranstaltungsnummer: 14800/44-03 

 

 

Dienstag, 02.11.2021 

 

 

09:30 Check-In: Anmeldung und Einwahl 

 

 

10:00 Begrüßung und organisatorische Hinweise  Armin Schuster 

Nathalie Schopp 

Rike Richwin 

Tobias Hahn 

 

10:30 Pandemien der Vergangenheit: Können wir daraus lernen? 

 

Prof. Dr. Heiner Fangerau 

 

11:30 

 

 

Pause 

 

 

11:45 Desinformation in digitalen Medien: Herausforderungen und  

Strategien 

 

Ann Cathrin Riedel 

12:45  

Mittagspause 

 

 

13:45 Parallele Sessions 

• Partizipation von vulnerablen Bevölkerungsgruppen in der 

Pandemiebekämpfung 

 

• Krisenfrüherkennung durch Literaturauswertung 

 

• tbd 

 

Prof. Dr. Barbara Juen 

 

 

Isabelle Holz 

 

Christiane Neußer 

 

15:15 

 

Pause 

 

 

15:30 Abschluss und Ausblick 

 

Rike Richwin 

Tobias Hahn 

 

16:00  

Ende des ersten Veranstaltungtags 

 

 

18:00 – 

20:00  

Digitales Networking Event 
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Mittwoch, 03.11.2021 

 

 

09:30 Check-In: Anmeldung und Einwahl 

 

 

10:00 

 

Begrüßung  Rike Richwin 

Tobias Hahn 

 

10:15 Das Lagebild Bevölkerungsverhalten in der Stabsarbeit: Ergebnisse aus 

dem Forschungsprojekt "LaBS" 

 

Dr. Mareike Mähler 

11:15 Pause 

 

 

11:30 Psychosoziales Lagebild: Erfahrungen aus dem kommunalen Bereich 

 

Prof. Dr. Harald Karutz 

12:30  

Mittagspause 

 

 

13:30 Parallele Sessions 

• Krisenhotlines im Krisenmanagement, Evaluierung und 

Nutzbarkeit der Ad-hoc-Daten als Erfahrung aus der Einrich-

tung des Corona-Seelsorgetelefons in Berlin 

 

• Warnung für Menschen mit Migrationsgeschichte - Partizipa-

tive Methoden im Bevölkerungsschutz 

 

• Entwicklung eines Sozialkapital-Radars für den sozialraum-

orientierten Bevölkerungsschutz 

 

 

Justus Münster 

 

 

 

Elise Rüter 

Claus Preißler 

 

 

 

Bo Tackenberg 

15:00  

Pause 

 

 

 

15:15 Das Lagebild Bevölkerungsverhalten für ein zukunftsfähiges, effizien- 

tes Krisenmanagement 

 

Lynn Kremer 

16:15 Abschluss und Verabschiedung 

 

Rike Richwin 

Tobias Hahn 

 

16:45  

Ende der Veranstaltung 
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Moderation: 
 

Referentinnen und Referenten:  

  

Prof. Dr. Heiner Fangerau Heinrich-Heine Universität Düsseldorf 

Isabelle Holz Eberhard Karls Universität Tübingen 

Hannele Jalonen Integrationsbeauftragte der Stadt Ludwigshafen 

Prof. Dr. Barbara Juen Universität Innsbruck 

Prof. Dr. Harald Karutz MSH Medical School Hamburg 

Lynn Kremer Referat „Psychosoziales Krisenmanagement“ des BBK 

Dr. Mareike Mähler Friedrich-Schiller-Universität Jena 

Justus Münster Beauftragter der EKBO für Notfallseelsorge im Land Berlin 

Christiane Neußer Referat „Warnung der Bevölkerung“ des BBK 

Claus Preißler Beauftragter für Migration und Integration der Stadt Mannheim 

Ann Cathrin Riedel LOAD e.V. - Verein für liberale Netzpolitik 

Elise Rüter Referat „Psychosoziales Krisenmanagement“ des BBK 

Bo Tackenberg Bergische Universität Wuppertal 

  

Mitwirkende:   

  

Armin Schuster Präsident des Bundesamtes für Bevölkerungsschutz und Katastrophenhilfe 

Nathalie Schopp Referatsleitung des Referats „Psychosoziales Krisenmanagement“ des BBK 

Tobias Hahn Referat „Psychosoziales Krisenmanagement“ des BBK 

Volker Harks Referat „Psychosoziales Krisenmanagement“ des BBK 

Thomas Knoch Referat „Psychosoziales Krisenmanagement“ des BBK 

Lynn Kremer Referat „Psychosoziales Krisenmanagement“ des BBK 

Mark Overhagen Referat „Psychosoziales Krisenmanagement“ des BBK 

Rike Richwin Referat „Psychosoziales Krisenmanagement“ des BBK 

Charline Schüler Referat „Psychosoziales Krisenmanagement“ des BBK 

Volker Tondorf Referat „Psychosoziales Krisenmanagement“ des BBK 

 


